拝啓　　初夏の候、本格的な暑さとなってまいりましたが皆様お元気にお過ごしでしょうか。

　令和5年5月8日より、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが、季節性インフ

ルエンザと同じ「5類感染症」に引き下げられることになりました。5類移行後は、外出を控える

かどうかは個人の判断にゆだねられ、感染予防のためのマスク着用も個人の判断となります。

　弊社では、接客の際のマスク着用や、店頭入口のアルコール消毒の設置等に関しまして、

引き続きおこなっていきたいと思いますので、何卒よろしくお願い致します。　　　　　　　　敬具

なってしまいます。

　　　　　　このような場所での保管がおすすめです。

　面板を一定期間貼付していると、汗や排泄物の水分

を吸収して皮膚保護剤が溶け崩れたり、白くふやけ

たりします。溶け崩れることを「溶解（ようかい）」、

ふやけることを「膨潤（ぼうじゅん）」といいます。

　この「溶解」もしくは「膨潤」の程度が面板ストーマ孔

から1ｃｍ以内での交換が適切です。この交換時期を

越えると皮膚障害が起こりやすくなります。

　夏場はたくさん汗をかくので、いつもより早い段階で

「溶解」もしくは「膨潤」が起こります。

ストーマ装具は「高温多湿を避けた、風通しの良い日陰」での保管が良いとされています。

　　を落とす原因となり、装具の張り付きが悪くなります。

〇冷房が効いている部屋

〇直射日光の当たらない風通しの良い場所

　　温度の低すぎる環境での保管についてもストーマ装具の品質

　日光の当たる場所・車の中には置かないようにしましょう。

　冷蔵庫での保管は絶対におこなわないでください。

この幅が1ｃｍ以内が交換目安です。

熊本の夏は特に高温多湿であるため、保管場所には十分な注意が必要です。

装具の面板の皮膚保護剤が熱で溶けてしまい、使用できなく

〇湿度の高くない日陰　　など

キムラの四季～向日葵～
2023年 第44号

！ストーマ装具の保管場所に注意！

夏場のストーマ装具交換のポイント

膨潤溶解

その為…
他の季節と比べて、半日～1日早めの

装具交換を心がけるとよいでしょう。

A.　あります！どのメーカーも未使用・未開封であっても、だいたい3年程度です。

　　ストーマ装具以外の、シールや剥離剤などのアクセサリー用品にも期限があります。

　　製品の箱に使用期限の記載がありますので、ご自身の製品を確認されてみてください。

　　また、災害時用の備えとして余分に在庫を持っていらっしゃる方も、半年に1度は製品の

　　入れ替えをされると良いかと思います。

A.　シールはガス抜きフィルターが付いたストーマ装具製品の中に入っています。

　　通常、入浴時等にだけ、ガス抜きのフィルターが濡れないようにこのシールを貼ります。

　　ガス抜きフィルターが濡れてしまうと、目詰まりを起こしてうまく機能しなくなってしまう

　　ので、入浴時等はシールを貼るようにしましょう。

　　ただし普段生活するうえではシールは貼らずに過ごしてください。

　　シールを貼ったままにしておくとフィルターを通してのガス抜きができなくなります。

A.　食事の内容やお薬、ご自身の体調によってガスが多めに発生した場合、ガス抜きフィルター

　　の機能が追い付かず、ストーマ装具の袋が大きく膨れてしまいます。最も一般的な対応方法

　　は、ストーマ装具の排泄口からガスを抜く方法です。その場合、防臭フィルターを経由しない

　　ため、トイレなどでおこなうことをおすすめします。

A.　2021年10月より、日本郵便による郵便物のサービスが一部変更になっています。

　　土曜配達の休止や、お届け日数が1日程度繰り下げられています。

　　　　　　（例）金曜日に見積り依頼　➡　火曜日以降の配達

　　　　　　（例）月曜日に見積り依頼　➡　水曜日以降の配達

　　役所に行く日を決めてから、見積書作成依頼をされる場合は、余裕をもってお早めに

　　ご依頼をされるようお願いいたします。

5連休になりますので、ご注文はお早めにお願いいたします。

誠に勝手ながら、8月11日(金）～8月15日（火）まで休業させていただきます。

夏季休業のご案内

Q.　ストーマ装具の使用期限はありますか？

Q.　ストーマ装具製品の箱の中に入っているシールの使用用途は？

Q.　給付申請の際に必要な見積書の郵便物がなかなか届かないのですが…

Q.　ストーマ装具の袋がパンパンに膨れてガスが抜けない！

お客様からよくいただく質問

熊本 ストーマ キムラ 検索